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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá podobností mezi textem a krátkým úsekem hudební

kompozice. Konkrétně zda v hudební kompozici existují vztahy, které mohou být považovány za

paralelní k lingvistickým kohezním prostředkům. V lingvistice tyto prostředky zaručují textovou

povrchovou provázanost a celkovou soudržnost. Práce se tedy věnuje otázce, zda v hudební kompozici

existují vztahy, které fungují na podobném principu. První kapitoly nejprve shrnují definici koheze a

kohezních prostředků a demonstrují je na textové ukázce. Následně se práce zamýšlí nad podobnostmi

mezi textem a hudbou a snaží se pomocí hudební analýzy zjistit, zda lingvistické kohezní prostředky

jsou aplikovatelné na hudební kompozici a také, zda zaručují její soudržnost.

Při analýze byl pozorován zřejmý rozdíl mezi sémantikou v hudbě a v textu, který způsobil

problém nejen ve snaze rozlišit koherenci a kohezi v hudbě, ale také v potřebě najít hudební protějšky

k větným členům nebo ke slovním druhům. Analýza potvrdila, že veškeré protějšky v hudbě nelze

nalézt a také, že nelze provést kompletní kvantitativní analýzu. Nicméně bylo konstatováno, že

lingvistické kohezní prostředky mají své protějšky v hudbě a že tyto vztahy u obou médií zaručují

jejich soudržnost a celistvost. Hledání určité podobnosti mezi nimi je tedy oprávněné.
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Abstract (in English):

This bachelor thesis deals with the similarity between a text and a short musical composition.

Particularly, whether there are relationships in the musical composition that could be considered as

parallels to linguistic cohesive devices. In linguistics these devices ensure the text‟s surface linkage

and its overall connectedness. Therefore, this thesis considers the question whether musical

composition contains ties that function on similar principal. The first chapters summarize the

definition of cohesion and cohesive devices and subsequently demonstrate them on a textual analysis.

Then the thesis discusses the similarities between text and music and by means of musical analysis

attempts to find if linguistic cohesive devices are applicable to musical composition and also if they

establish its overall unity.

During the analysis, the obvious difference between the semantics in text and in music was

observed. This resulted in many difficulties when trying to distinguish cohesion and coherence in

music but also when trying to find counterparts to word functions or word classes. The analysis

confirmed that not all counterparts are able to be found and also that the same quantitative overview as

in a text is not possible to be done. It was stated that musical counterparts to cohesive devices do exist

and that in both phenomena they ensure its connectedness. Therefore, certain similarities between

them can be observed.
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1. Introduction

The question of whether music and language can be related or if they are, in any way,

connected, is not unexplored. The subject is, however, extremely broad and parallels between

music and language can be explored in different fields of science, not just linguistics. The

most closely related fields are literary theory, acoustics, psychology or pedagogy. Each of

these branches delves into a different section of the actual branch, like utterance, sound,

organization, or cognitive functions. The resemblance in each of these aspects functions in

different ways and it is impossible to try to unite them. The not so explored parallel, that is

between actual linguistics and music, seems to be the most theoretical and analytical as one of

the main goals of linguistics is to construct a general theory of the structure of language and

not, for example, its real production or aesthetic form.

In music, the idea of musical structure has been thoroughly explored and described. It was

as early as 1903 that Heinrich Schenker introduced the so-called Tonal Theory of Music,

where he described music as structured into different layers, and establishing the concept of

parallelism explained how these layers are connected and how they make a unified whole. In

linguistics, this could perhaps be related to such concepts as Noam Chomsky‟s theory of

generative grammar, textual linguistics or discourse analysis. An interesting way of looking

at the obvious analogy between the structure of music and language was introduced by

Leonard Bernstein in his Harvard lecture series called The Unanswered Question.

In these six lectures Bernstein opens the possibility of explaining music and human

musical mind in a manner comparable to Noam Chomsky‟s generative grammar. Bernstein

themes his lectures on different linguistic branches, such as “phonology”, “syntax” and

“semantics” and tries to apply this linguistic structure to the musical one. He bases this theory
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on a conclusion that music is similar to language in its hierarchical structure and therefore “all

musical ideas may be similarly perceived by all listeners” (Bernstein, 1973: 2).

This idea of music perception inspired many other linguist and musicologist, such as

Lerdahl and Jackendoff and their Generative Theory of Tonal Music (1983), which explores

the mental and cognitive perception that creates the so-called musical coherence. Worth

mentioning is also the Manzara & Witten (1991) experiment, which proved that knowledge of

certain genre and therefore context, can lead to deducing the next notes in Bach‟s chorales, or

the work of John Sloboda, which focuses on the psychology of music. All these lead to certain

analogy to textual coherence, however, they are different from the approach in the current

thesis as they also have a psychological basis.

This paper will in turn explore the structural organization of two different types of self-

contained works, one linguistic and the other musical. Or, to be more precise, a famous

speech by King George VI, and a sonata movement (in this case 1
st
movement of Beethoven‟s

Piano Sonata no. 14). Both are considered to be structurally interwoven and form a clear

whole. A sonata movement has been chosen as its definition seems to be very close to the

description of text and it is seen as “a major structural unit perceived as the result of the

coincidence of relatively large numbers of structural phenomena” (Spencer, 1994: 45). Thus,

this paper proposes a question as to whether the same – or at least similar and comparable –

rules, that form the text into a whole, can be applied to an analogous musical section and

whether the linguistic structural theories can be deemed as relevant to music.

10

2. Theoretical background

Etymologically, the word text is derived from the metaphorical use of the Latin verb

textere „to weave‟, therefore “suggesting a sequence of utterances or sentences „interwoven‟

structurally and semantically” (Wales, 2001: 390). From a linguistic point of view the

definition has been formulated by many linguists with various results. Text is not defined by

its size; it may be “prose or verse, dialogues or monologue […] anything from a single

proverb to a whole play, from a momentary cry for help to an all-day discussion on a

committee” (Halliday & Hasan, 1976: 1). The definition that text is a “structured sequence

forming a unitary whole” and “a stretch of spoken or written language with a definable

communicative function”

(Tárnyiková, 2002: 14) is the most widespread and accepted. In

order to uphold its communicative function, and thus be considered as a text, de Beaugrande

and Dressler (1981) suggest it has to meet 7 standards of textuality: cohesion, coherence,

intentionality, acceptability, informativity, situationality, and intertextuality. “If any of these

standards is not considered to have been satisfied, the text will not be communicative. Non-

communicative texts are treated as non-texts” (ibid.).

From these standards both cohesion and coherence are text-centred notions; therefore

they are designating operations directed at the text materials. Cohesion and coherence indicate

how the text elements fit together and make sense (de Beaugrande & Dressler, 1981: 43).

According to these text-centred notions, text is not a grammatical unit, but rather a semantic

and even a pragmatic one. If a stretch of language seems appropriately coherent in actual use,

that is the text is coherent in its real world, and it is also internally or linguistically linked

through cohesion, it can be considered as a text (Quirk et al., 1985: 14).
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2.1 Cohesion

The general meaning of the word cohesion is “the act or state of sticking together”.
1

Thus, the concept of linguistic cohesion refers to how “the words we hear or see are mutually

connected within a sequence” (de Beaugrande & Dressler, 1981: 59) and how these relations

work. In text, cohesion deals with the surface structure linkage between the text‟s elements;

the way certain words or grammatical features of a sentence can connect to its predecessors

and successors (Hoey 1996: 3) and how they are dependent on each other (Halliday & Hasan

1976: 4). These linguistic features “contribute to the text‟s total unity and give the passage a

texture” (ibid.). The texture is crucial for distinguishing the text from something that is not a

text. Even though, texture is created through units that are structured together to form a text

(ibid.), these cohesive relations are not exclusively structural units.

In order to understand structure of the text, text needs to be perceived as a different

structural unit altogether. “The relations that hold the parts of a text together are not similar in

nature to those holding a sentence together. In generative terms, a sentence can be generated

through a number of phrase structure rules. Even if we had the same type of rules to generate

a text – something like van Dijk‟s (1980) macrostructures – we could not account for the

properties of a text” (Taboada, 2004: 156). Cohesive relations, therefore, need some other

structural relations, that would make the text a proper structural unit. These relations are often

referred to as discourse relations or coherence relations and they will be discussed in the

following chapter.

This would suggest that cohesive relations are only between parts of a text or between

sentences and they do not exist within a sentence. However, this is not always true. “Although

intra-sentence relations do exist, they are not directly responsible for the hanging together of

the sentence – structural relations are” (Taboada, 2004: 157).

1
Cohesion www.etymonline.com

http://www.etymonline.com/
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The final definition of cohesion could be then proposed that the term refers specifically to

non-structural text-forming relations; they are semantic relations that have nothing to do with


[…]


significance” and contrasted it with the “chord‟s grammar”. This resulted in the impossibility

to find counterparts to each linguistic device, such as verbal mood and voice, and also in the

impossibility to make the same quantitative overview as in the text analysis.

It has been found that the linguistic definitions can be related to those in music and

that there are many similarities between them. Even though the musical counterparts to

cohesive devices in text that have been found are not all compulsory for every musical piece,

same as in text, they connect the musical piece into a whole. Therefore, the thesis confirmed

that similarities between text and music can be found on this level and that in both phenomena

they fulfil the same cohesive function.
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8. Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem mezi krátkým hudebním úsekem a textem a

snaží se nalézt paralely mezi vztahy, které zaručují povrchovou provázanost v textu a

v hudbě. Obě média jsou vnímána posluchači i čtenáři jako ucelená a soudržná, logická

otázka tedy vyplývá, zda jsou si principy, které toto uskutečňují, něčím podobné, nebo zda

jsou specifické pro dané médium. Textová povrchová provázanost a soudržnost je zaručena na

základě koheze a kohezních prostředků, které jsou v práci definovány a demonstrovány na

textové analýze. Tyto lingvistické prostředky jsou následně aplikovány na hudební

kompozici, ve které je snaha zjistit, jak moc jsou si kohezní prostředky a vztahy, které

provazují hudbu, podobné.

První část práce se věnuje shrnutí strukturalistických podobností mezi hudbou a

lingvistikou, které byly nalezeny jinými lingvisty a muzikology. Zahrnuje také možnosti

různých podobností na základě kognitivních nebo jiných vjemových procesů. Nicméně,

jelikož práce se věnuje podobnostem mezi textem a hudbou ze strukturalistického hlediska, je

nutné nejprve definovat text jako takový. Další kapitola se tedy věnuje popisu na jakých

základech může být text postaven a také definuje další podmínky, kromě koheze a koherence,

které musí být dodrženy, aby text byl považován za celistvý a dávající smysl. Následné

podkapitoly definují podrobněji kohezi jako takovou a také vysvětlují rozdíl mezi kohezí a

koherencí.

Dále se práce věnuje vyjmenování a popsání kohezních prostředků. Prostředky byly

rozděleny do podkapitol Gramatická koheze, Lexikální koheze a Spojky zejména na základě

rozdělení, které z většiny poskytují buďto Halliday & Hasan (1985) nebo Tárnyiková (2002).

Další podkapitoly se věnují definicím nejdůležitějších kohezních prostředků a také shrnutím

druhotného dělení každého z prostředků.
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Další část práce se věnuje popisu, jakým způsobem byly vybírány analyzovaný text a

hudební úsek. Text byl vybrán pouze na základě své stručnosti, délky a celistvosti, ale

hudební ukázka musela splnit mnohem více parametrů, aby byla vhodná pro potřeby kohezní

analýzy. Nakonec byl vybrán instrumentální úsek z klasicistního období hlavně pro své

harmonické a melodické přednosti, které zajistily, aby hudební protějšky mohly být hledány

v širokém harmonickém spektru a nemusely být příliš modifikovány. V následující části práce

je popsáno, jakým způsobem vznikaly analýzy. Textová analýza vychází především z

obvyklého způsobu kohezní analýzy, který představují Halliday & Hasan a kromě popisu

jednotlivých příkladů z textu přidává kvantitativní popis dat. Textová analýza si neklade za cíl

najít ukázky všech jednotlivých prostředků, ale pouze snahu demonstrovat a rozebrat co

nejvíce prostředků na daném textu. Prostředky, které jsou představeny v této analýze, jsou

dále aplikovány na vybraný hudební úsek.

Následující část práce obsahuje porovnání hudebních a textových struktur a jejich

rozčlenění. Tato rozčlenění jsou následně analogicky přirovnána, aby bylo rozpoznáno z čeho

vychází hudební analýza a také v jakých strukturalistických úrovních analýza probíhá.

Analogie je inspirována teorií, kterou zavedl Leonard Bernstein a je upravena pro účely

kohezní analýzy. Kapitola také obsahuje zamyšlení nad tím, zda existují podobné vztahy

v hudbě, které by zaručovaly její ucelenost a soudržnost. Bylo konstatováno, že nejen vztahy,

které zaručují povrchovou provázanost jsou si v textu i v hudbě podobné, ale i ty vztahy, které

potřebují nějaké jiné kognitivní a myšlenkové procesy a zaručují komunikativní soudržnost,

mají v sobě určitou podobnost. Tedy i protějšky textové koherence by bylo možno v hudbě

nalézt. Toto však nebyl účel této práce a analýze způsobil spíše komplikace.

Hudební analýza si klade za cíl zjistit, zda v hudbě existují protějšky lingvistickým

kohezním prostředkům. Tyto protějšky jsou hledány pomocí přirovnání textových a

hudebních vazeb a jejich následné modifikaci, aby vyhovovaly hudebním harmonickým
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pravidlům. Tedy vztahy, které zaručují celek v textu jsou porovnávány s těmi hudebními a

naopak.

Při analýze byl pozorován hlavně problém s chybějící sémantikou v hudbě. Ten

způsobil obtíže při rozhodování správné analogie strukturalistických úrovní a také v odlišení

hudební koheze a koherence. Na základě toho bylo také potvrzeno, že nelze nalézt veškeré

hudební protějšky kohezních prostředků, jako například protějšky ke slovesnému způsobu

nebo rodu. Toto také zkomplikovalo kvantitativní přehled, jelikož některé protějšky byly

pouze hypoteticky vydedukovány, a tak spočítání výskytu v hudební ukázce nebylo možno

provést. I přes to bylo konstatováno a potvrzeno, že protějšky v hudbě existují a že také

zaručují hudební celistvost a spojitost. Snaha najít podobnost mezi hudbou a textem na této

úrovni je tedy oprávněná.
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