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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce: K pozitivům práce patří již samotná volba tématu, porovnání kohezních prostředků
v jazykovém textu a hudební skladbě. Autorka si zvolila obtížné téma, s kterým se v zásadě dobře
vypořádala na základě hlavní relevantní literatury z obou oblastí. Jako pozitivum práce je třeba také
hodnotit výsledky, ke kterým dospěla. V hudební skladbě nelze najít paralely ke všem kohezním
prostředkům propojujícím jazykový text, neboť její sémantika má ve srovnání s jazykovou sémantikou
podstatně jiný charakter. Nicméně vztahy zakládající povrchovou ucelenost a soudržnost jazykového
textu a hudební skladby jsou podobné. Práce přesvědčivě demonstruje kohezní účinek protějšku
jazykové reference, která se v hudbě výrazně projevuje v opakování motivů a v jejich variacích, a
nachází paralelu kohezního účinku převládající časové roviny indikované slovesným časem v tónině
jazykové skladby. Kladně hodnotím též jazykovou stránku, lapsy jsou ojedinělé (s. 35: dvojí zápor; s. 31,

50: shoda mezi podmětem a přísudkem; s. 49: chybný minulý tvar modálního slovesa must; abstract:

člen, aj.).

Slabé stránky práce:
Volba vzorků k rozboru (politický projev nejvyššího představitele státu Jiřího VI a první věta

Beethovenovy sonáty No 14) není podmíněna dobou vzniku – hudební dílo je nadčasové, avšak volba

textového žánru by měla být stejná: hudba má primárně estetickou funkci, kdežto politický projev

reprezentuje funkční styl sdělný; měl být vybrán stejný jazykový žánr, beletristické dílo srovnatelné

délky z pera předního dobrého autora.

K tabulce 32 řádků obsahujících konektory: první sloupec tabulky obsahující číslo řádku je nečitelný,

neboť je v něm místo čísla řádku otvor proražený kroužkovou vazbou. Čtenář se tak musí orientovat

podle čísla několika řádků, jejichž první sloupec unikl proděravění.

Řádek jako základní jednotka analýzy není vhodný materiál k jazykovému rozboru: konec některých

řádků (např. 7) je syntaktický fragment, sémanticky neúplný.

Chybné kvantitativní údaje: na s. 37 je uveden celkový počet spojek a konjunktů (junction v pojetí

Hallidaye a Hasanové) 4; text obsahuje koordinátory a subordinátory v počtu 10.

Chybné určení složitějších syntaktických struktur: s. 30, ex (3), řádek 11 není cleft sentence ale souvětí

se vztažnou větou: It neodkazuje / není referenčně totožné s následující which clause, nýbrž odkazuje

anaforicky na principle v řádku 9. S. 30, ex (4) v řádku 2 žádné it není; jde o řádek 22. S. 30, ex (5)

řádek 24 je cleft sentence.

Chybné určení antecedentu odkazovacího výrazu: s. 29, řádek 23: the challenge odkazuje na řádek 9,

nikoliv na řádek 14. S. 30 (2) řádek 9: it neodkazuje na challenge of a principle, nýbrž na principle: if

the principle were to prevail.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
1. Proč byl zvolen řádek jako jednotka analýzy? Podle čeho byla stanovena délka řádku? Pramen

jazykového textu?

2. Disjunkty nemají žádnou konektivní funkci? Viz R. Pípalová,“Intersentential connectives – a textual

analysis“, PSE XXII, AUC Philologica 5 (1997): 91-115.

3. Or je aditivní koordinátor?

Další poznámky:
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